
Paskaidrojuma raksts 

Smiltenes novada pašvaldības 2024. gada ___.aprīļa saistošajiem noteikumiem 

Nr.___/24 “Kārtība, kādā Smiltenes novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvojamo 

telpu jautājumu risināšanā” 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija  

1. Mērķis un nepieciešamības 

pamatojums  

1.1. Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 10.punkts 

noteic, ka viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir 

sniegt iedzīvotājiem palīdzību mājokļa jautājumu risināšanā. 

Attiecīgi šā likuma 44. panta otrā daļa noteic, ka pašvaldības 

dome var izdot saistošos noteikumus, lai nodrošinātu 

pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu 

izpildi, ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos 

paredzēto funkciju izpildes kārtību. 

1.2. Likums “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 

(turpmāk – Palīdzības likums) noteic kuras personas ir 

tiesīgas saņemt palīdzību dzīvojamo telpu jautājumu 

risināšanā, gadījumus, kā arī kārtību, kādā tiek sniegta 

palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā. Saskaņā ar 

Palīdzības likumā ietverto deleģējumu, pašvaldība izdod 

saistošos noteikumus, kas noteic kārtību, kādā pašvaldība 

pieņem lēmumu par atteikumu atzīt personu par tiesīgu 

saņemt šā likuma 3.panta 1.punktā minēto palīdzību, kā arī 

noteic kādi dokumenti ir nepieciešami, lai apliecinātu 

personas tiesības saņemt palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā.  

1.3. 2023.gada 1.janvārī stājās spēkā Pašvaldību likums. Ar 

šā likuma spēkā stāšanos, spēku zaudēja likums “Par 

pašvaldībām”. Pašvaldības izvērtē uz likuma “Par 

pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo noteikumu 

atbilstību Pašvaldību likumam un izdod jaunus saistošos 

noteikumus atbilstoši likumā ietvertajam pilnvarojumam. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6.punktam, 

līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne 

ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam piemērojami uz likuma 

“Par pašvaldībām” normu pamata izdotie saistošie 

noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar šo likumu. 

1.4. Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 

9.panta piektā daļa noteic, ja spēku zaudē normatīvā akta 

izdošanas tiesiskais pamats (augstāka juridiska spēka tiesību 

norma, uz kuras pamata izdots cits normatīvais akts), tad 

spēku zaudē arī uz šā pamata izdotais normatīvais akts vai tā 

daļa. 

1.5. Smiltenes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 

šobrīd spēkā esoši ir Smiltenes novada pašvaldības domes 

2021.gada 24.novembra saistošie noteikumi Nr.18/21 

“Kārtība, kādā Smiltenes novada pašvaldība sniedz palīdzību 

dzīvokļa jautājumu risināšanā” (turpmāk – Noteikumi 

Nr.18/21), kas nosaka kārtību, kādā Smiltenes novada 

pašvaldība sniedz palīdzību Smiltenes novada iedzīvotājiem 

dzīvojamo telpu jautājuma risināšanā. 

1.6. Atbilstoši juridiskās tehnikas prasībām grozījumus 



saistošajos noteikumos izdod uz to pašu augstāka juridiskā 

spēka normatīvā akta tiesību normas pamata, uz kādu izdoti 

grozāmie saistošie noteikumi. Ņemot vērā, ka Noteikumu 

Nr.18/21 viens no izdošanas tiesiskā pamata ir arī atsauce uz 

spēku zaudējušā likuma “Par pašvaldībām” tiesību normām, 

Noteikumi Nr.18/21 nav grozāmi, bet ir izdodami jauni 

saistošie noteikumi, kas noteic kārtību, kādā Smiltenes 

novada pašvaldība sniedz palīdzību Smiltenes novada 

iedzīvotājiem dzīvojamo telpu jautājuma risināšanā, lai 

nodrošinātu saistošo noteikumu izdošanas tiesiskā 

pamatojuma atbilstību augstāka juridiskā spēka normatīva 

akta prasībām. 

1.7. Saistošo noteikumu projekta mērķis ir nodrošināt 

augstāka juridiskā spēka normatīvajos aktos noteikto 

pašvaldības autonomās funkcijas izpildi, nosakot kārtību, 

kādā tiek sniegta Smiltenes novada pašvaldības palīdzība 

dzīvokļa jautājumu risināšanā Smiltenes novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā. 

1.8. Izdodot šos saistošos noteikumus tiek ņemts vērā 

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 10. punkts, kas 

nosaka, ka viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir 

sniegt iedzīvotājiem palīdzību mājokļa jautājumu risināšanā. 

1.9. Uz saistošo noteikumu pieņemšanas brīdi nav iespējams 

paredzēt citu iespējamo alternatīvu, kas neparedzētu tiesiskā 

regulējuma izstrādi, jo šāda normatīvā akta izstrāde ir 

noteikta speciālā normatīvajā aktā – likumā “Par palīdzību 

dzīvokļa jautājumu risināšanā”. 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības 

budžetu  

2.1. saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes 

prognoze uz pašvaldības budžetu - Saistošo noteikumu 

izpilde notiks Pašvaldības kārtējā gada budžeta ietvaros: 

2.1.1. attiecināms uz ieņēmumu daļu – īres maksa par 

dzīvojamo telpu; 

2.1.2. nav attiecināms uz izdevumu daļu; 

2.1.3. nav paredzēta ietekme uz citām pozīcijām budžeta 

ieņēmumu vai izdevumu daļā; 

2.2. nav nepieciešami papildus resursi sakarā ar jaunu 

institūciju vai darba vietu veidošanu, lai nodrošinātu 

saistošo noteikumu izpildi. 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz 

vidi, iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma ietekme uz 

konkurenci  

3.1. sociālā ietekme – ar saistošo noteikumu izdošanu 

plānots izpildīt vienu no pašvaldības autonomajām 

funkcijām - sniegt iedzīvotājiem palīdzību mājokļa 

jautājumu risināšanā, ievērojot likumā “Par palīdzību 

dzīvokļa jautājumu risināšanā” ietverto deleģējumu, 

attiecīgi nodrošinot pārskatāmu un vienlīdzīgu kārtību 

palīdzības mājokļa jautājumu risināšanas jautājumā; 

3.2. ietekme uz vidi – nav attiecināms. 

3.3. ietekme uz iedzīvotāju veselību, iekļaujot informāciju 

par to, vai saistošie noteikumi:  

3.3.1. neietekmēs cilvēku veselību;  

3.3.2. nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas 

veselības jomā – nav attiecināms; 



3.3.3. radīs jaunas tiesības vai uzliks jaunus pienākumus 

veselības jomā – nav attiecināms; 

3.4. ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, 

norādot: 

3.4.1.  vai ar saistošajiem noteikumiem tiks veicinātas 

uzņēmējdarbības aktivitātes, jaunu uzņēmumu 

veidošanās un esošo uzņēmumu attīstība un izaugsme, 

kā arī paaugstināta to konkurētspēja – nav attiecināms. 

3.4.2. likumā “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā” un saistošajos noteikumos noteiktās personas 

ir saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa. 

3.5. Tiesiskais regulējums radīs mērķgrupai jaunas tiesības, 

uzliks jaunus pienākumus, kā arī nodrošinās vienlīdzīgas 

tiesības un kārtību palīdzības mājokļa jautājumu risināšanas 

jautājumā, veicinot Pašvaldības tiesību realizēšanu, kā arī 

prognozēts, ka saistošo noteikumu redakcija provizoriski 

neietekmē konkurences ierobežošanu un paredzētā 

palīdzības sniegšana pirmsšķietami atbilst brīvai un godīgai 

konkurencei. 

4.Ietekme uz administratīvajām 

procedūrām un to izmaksām  

4.1. Iesniegtos dokumentu pārbaudi un lēmumu par 

pašvaldībai piederošās dzīvojamās telpas izīrēšanu 

konkrētai personai, lēmumu par personas reģistrēšanu 

palīdzības saņemšanai, izslēgšanai no palīdzības reģistra, 

lēmumu par īrētās pašvaldības dzīvojamās telpas apmaiņu 

pret citu īrējamu pašvaldības dzīvojamo telpu, kā arī par 

palīdzības sniegšanas secību, ņemot vērā konkrētos 

apstākļus, pieņem Smiltenes novada Dzīvokļu komisija 

(turpmāk – Komisija). 

4.2. Par pieņemto lēmumu Komisija Paziņošanas likumā 

noteiktajā kārtībā informēs lēmumā noteikto adresātu; 

4.3. Izsludinātie saistošie noteikumi Nr.__/24 tiks publicēti 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. Saistošie 

noteikumi Nr.__/24 tiks publicēti pašvaldības informatīvajā 

izdevumā un oficiālajā pašvaldības tīmekļvietnē, vienlaikus 

nodrošinot atbilstību oficiālajai publikācijai norādot atsauci 

uz oficiālo publikāciju atbilstoši Pašvaldību likuma 

47.panta astotajai daļai.  

4.4. nav paredzētas administratīvo procedūru izmaksas. 

5.Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un cilvēkresursiem  

5.1. pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti - 

saistošie noteikumi ir izstrādāti pašvaldības autonomo 

funkcijas - sniegt iedzīvotājiem palīdzību mājokļa 

jautājumu risināšanā , īstenošanai; 

5.2. pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti saistošo 

noteikumu īstenošanā – Smiltenes novada Dzīvokļu 

komisijas locekļi, Smiltenes novada Centrālās 

administrācijas Nekustamo īpašumu nodaļas speciālists. 

6.Informācija par izpildes 

nodrošināšanu  

6.1. saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas -  

Smiltenes novada Dzīvokļu komisija, Smiltenes novada 

Centrālās administrācijas Nekustamo īpašumu nodaļa šo 

saistošo noteikumu izpildei.  



6.2. izpildes nodrošināšanai nepieciešamie resursi un to 

pamatotība – saistošie noteikumi un to izpildē norādītā 

iesaistītā institūcija centralizēs personu iesniegumu 

izskatīšanu, objektīvi izvērtējot katru pieteikumu pēc 

būtības, ievērojot saistošo noteikumu prasības, kā arī secīgi 

nodrošinās Pašvaldības palīdzības mājokļa jautājumu 

risināšanas jautājuma vienotu kontroles mehānismu. 

Deleģējot iesniegumu izskatīšanu, lēmumu pieņemšanas 

funkciju Smiltenes novada Dzīvokļu komisijai, tiks 

atvieglota lēmuma pieņemšanas procedūra un sniegtās 

palīdzības uzraudzības un kontroles process. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa 

sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir 

vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. Pašvaldības 

izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai 

un tās rīcība ir atbilstoša.  

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar privātpersonām 

un institūcijām  

8.1. Saistošo noteikumu izstrādes procesā notikušas 

konsultācijas ar Smiltenes novada Dzīvokļu komisijas 

pārstāvjiem. 

8.2. Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais 

paskaidrojuma raksts publicēts pašvaldības tīmekļvietnē 

www.smiltenesnovads.lv  sabiedrības viedokļa sniegšanai 

līdz 2024.gada ____._______________.  

8.3. Sabiedrības līdzdalības veids – informācijas 

publicēšana pašvaldības tīmekļvietnē un iesniegto 

priekšlikumu izvērtēšana. pašvaldības iniciatīvas, gan 

sniegti pēc institūcijas iniciatīvas. 

  

Smiltenes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs                                    E.Avotiņš 

 


